درباره نسخه اخیر به دلیل آنکه فاقد انجامه کاتب است، دقیقاً نمی توان گفت که در چه زمانی کتابت شده، اما بر نسخه تملکی از سعد بن ابی غیث بن قتاده (متوفی ۸۰۱) امیر ینبع به سال ۷۸۵ است، که نشانگر آن است نسخه پیش از تاریخ مذکور کتابت شده است (نظر فیه العبد الفقیر إلى الله تعالى سعد بن أبي الغیث صاحب ینبع غفر الله له ولوالديه ولجميع المسلمين آمین یا رب العالمین). نسخه یافت شده سیف به صورت نسخه برگردان و متن تصحیح شده توسط قاسم سامرائی (لیدن، ۱۹۹۵/۱۴۱۵) و توسط انتشارات دار امیة للنشر و التوزیع (ریاض، ۱۹۹۷/۱۴۱۸) بار دیگر با مقدمه ای جدید و برخی اصلاحات منتشر شده است.

سامرائی در مقدمه خود در خصوص تاریخ نگاری سیف مدعی شده که سیف همانند دیگر مورخان، تعدادی از اخبار تاریخی را گردآوری کرده و اگر اشکالی در برخی نقل های او باشد، چیزی جز همان اشکالی در میان دیگر مورخان می توان دید، نیست؛ مطلبی که در سالیان اخیر برخی پژوهشگران چون آلبرشت نوث<sup>۱</sup>، مارتین هیندز<sup>۲</sup>، الاندو تاسرون<sup>۳</sup> و کسان دیگری ابراز کرده اند.

۱ و الأنبياء، ص ۱۶۰ (..بعد أن سبوا على منابر الإسلام لعن صنو النبي...); ابن عساکر، تاریخ مدینة دمشق، ج ۱۹، ص ۲۰۳، ۲۰۴ (..جمع زیاد أهل الكوفة فملاء منهم المسجد والرحبة والقصر ليعرضهم على البراءة من علي...). بلاذری، أنساب الأشراف، القسم الرابع، الجزء الأول، تحقیق احسان عباس (بیروت: دار النشر فرانتس شتاينر، ۲۰۰۲/۱۴۲۳)، ص ۲۳، ۶۴۸-۶۴۹ نقل اخير گزارش تفصیلی سب امیر المؤمنین علیه السلام توسط مغیره بر منبره کوفه و درگیری شدید حجر بن عدی با اوست. هشیم بن بشیر در اشاره به سنت متداول در میان خطیبان شهر واسط گفته است: «أدرکت خطباء أهل الشام بواسط في زمن بني أمية. فكان إذا مات لهم ميت، قام خطيبهم فحمد الله تعالى وأثنى عليه وذكر علي بن أبي طالب رضوان الله عليه -، فسبّه». بنگرید به: اسم بن سهل رازی واسطی مشهور به بحشل (متوفی ۲۹۲)، تاریخ واسط، تحقیق کورکیس عواد (بیروت: عالم الکتب، ۱۹۸۶/۱۴۰۶)، ص ۱۹۰.

۲ بلاذری، انساب الاشراف، القسم الرابع، الجزء الأول، ص ۲۶۰؛ ابن عساکر، تاریخ مدینة دمشق، ج ۸، ص ۲۵، ج ۱۹، ص ۲۰۲-۲۰۳. عبارت آمده بر اساس متنی است که ابن عساکر آورده، عبارت بلاذری نیز با کمی تفاوت همان عبارت ابن عساکر است که در اصل برگرفته از کتاب عوانة بن حکم کلبی (متوفی ۱۴۷ق) است.

### احداث قرن اول: تاریخ ممنوعه از دید اهل حدیث

به واقع یکی از مشکلات مورخان اهل سنت در گزارش احداث و فتن قرن اول هجری، مشکلات کلامی ناشی از نقل گزارش های تاریخی بوده و در برخی از آثار اهل حدیث اساسا

۱ بنگرید به: طلال بن سعود دعجانی، موارد ابن عساکر فی تاریخ دمشق (المدينة المنورة: الجامعة الإسلامية بالمدينة المنورة، ۲۰۰۴/۱۴۲۵)، ج ۱، ص ۲۴۳-۲۴۵. روایت کتاب سیف توسط ابن عساکر در برخی تحقیقات اخیر مورد توجه و بحث قرار گرفته است. بنگرید به:

*Qasim al-Samarrai, "A Reappraisal of Sayf ibn 'Umar as a Historian in the Light of the Discovery of his work Kitab al-Ridda wa al-Futuh," in: Essays in Honour of Ṣalāh al-Dīn al-Munajjid (London, 2002), pp. 57-531; M. E. Cameron, "Sayf at First: the Transmission of Sayf b. 'Umar in al-Ṭabarī and Ibn 'Asākir," in: J. E. Lindsay, ed., Ibn 'Asākir and Early Islamic History (Princeton, 2001), pp. 77-62.*

مقاله قاسم سامرائی - که خود متن نسخه یافت شده از کتاب سیف بن عمر را تحقیق و منتشر کرده - در جشن نامه صلاح الدین منجد منتشر شده که عنوان عربی جشن نامه منجد چنین است: مقالات و دراسات مهداة الى الدكتور صلاح الدين المنجد (لندن: مؤسسة الفرقان للتراث الإسلامي، ۲۰۰۲/۱۴۲۳)، ص ۵۳۱-۵۵۷. تقریبا بخش اعظمی همان سامرائی در مقدمه متن تصحیح شده کتاب سیف بن عمر آمده است.

۲ عبدالرحمن بن محمد بن عبدالله بن یوسف بن حبیب، غزوات ابن حبیب، تحقیق سهیل زکار (بیروت: دارالفکر، ۱۹۹۲/۱۴۱۲)، ج ۱، ص ۹. شهرت اسیدی در متن تصحیح شده توسط سهیل زکار به خطا، اسدی آمده است. بدخوانی در نام های همشکل یکی از مشکلات متداول در تصحیح به نحو عام است، کما اینکه شهرت اسیدی سیف بن عمر تمیمی (بنگرید به: یوسف بن عبدالرحمان مزی، تهذیب الکمال، ج ۱۲، ص ۳۲۴) در تصحیح کتاب الفهرست ابن ندیم توسط ایمن فؤاد سید به خطا اسدی آمده است (الفهرست، ج ۱، بخش دوم، ص ۲۹۵).

۱ بنگرید به: علی بهرامیان، «اصحاب حدیث و مسأله تاریخ نیم سده اول هجری»، نامه پژوهش: فصلنامه تحقیقات فرهنگی، سال اول، شماره ۴ (بهار ۱۳۷۶ش)، ص ۳۳۱-۳۴۰.

۲ بنگرید به: نجاشی، فهرست اسماء مصنفی الشيعة المشتهر برجال النجاشی، ص ۴۲۸.

۳ تاریخ مدینة دمشق، دراسة و تحقیق علی شیری (دمشق، ۱۹۹۵/۱۴۱۵)، ج ۱۵، ص ۳۳۳-۳۳۴.

۴ برای بحث از تصویر پولس در سنت اسلامی بنگرید به: عبدالجبار بن احمد همدانی، تثبیت دلائل النبوة، حقه و قدم له عبدالکریم عثمان (بیروت، ۱۳۸۶/۱۹۶۶)، ج ۱، ص ۱۵۶، ۱۴۳، ۱۶۰، ۱۶۹، ۱۷۰؛

*Gabriel Said Reynolds, A Muslim Theologian in the Sectarian Milieu. 'Abd al-Jabbar and the Critique of Christian Origins) Leiden: Brill, 2004), pp.238-237, 113-107.*

عیسی نیز وجود دارد.

عالمان امامی به همین دلیل برای پاسخ به چنین ادعایی به گردآوری اسامی صحابه و انصاری که در نبرد صفین حضور داشته، پرداخته اند که باید به کتاب تسمیة من شهد مع امیر المؤمنین الجمل و صفین و النهروان من الصحابة را نام برد (برای تحریر های موجود و نقل های باقی مانده از این کتاب بنگرید به: سید ناصر طیبی، ابورافع مولی رسول الله (ص) (مشهد: مجمع البحوث الإسلامية، ۱۹۹۲/۱۴۱۲) ص ۸۱-۹۰؛ سید حسین مدرسی طباطبائی، میراث مکتوب شیعه از سه قرن نخستین هجری، ج ۱، ص ۶۰-۶۱). از آثار متأخر در این زمینه می توان به دو کتاب البدریون فی حرب الصفین تألیف عبداللطیف کوه کمره ای (بیروت: الغدیر، ۲۰۰۴/۱۴۲۵) و قوام الدین وشنوی، اصحاب الرسول الثقلین فی حرب الصفین (قم: چاپخانه اسلام، ۱۳۵۳ش) اشاره کرد.

بن صوحان<sup>۱</sup> و جُنْدَب الخیر، فأما أویس القرنی فقتل فی الرجالة یوم صفین و أما زید بن صوحان فقتل یوم الجمل<sup>۲</sup>.

### آثار سیف، روایت مقبول اهل حدیث از احداث

۱ عالمان مسلمان در قرون سوم و چهارم شناخت بهتری نسبت به اهل کتاب و میراث مکتوب آنها داشته‌اند و از متون عهدینی و گاه میراث مکتوب مسیحیان و یهودیان شرقی مطالبی را نقل کرده‌اند که نمونه‌های بارز آنها ابوریحان بیرونی و قاضی عبدالجبار است.

۲ محمد بن جریر طبری، جامع البیان عن تأویل آی القرآن، تحقیق احمد عبدالرزاق بکری، محمد عادل محمد، محمد عبداللطیف خلف و محمود مرسی عبدالحمید (قاهره: دار السلام للطباعة و النشر، ۲۰۰۷/۱۴۲۸)، ج ۷، ص ۵۴۹۶، ۵۴۹۸؛ محمد بن عبدالله بن ابی‌زمین، تفسیر القرآن العزیز لابن ابی‌زمین، تحقیق حسین بن عکاشه و محمد بن مصطفی کتاز (قاهره: الفاروق الحدیثة للطباعة و النشر، ۲۰۰۲/۱۴۲۳)، ج ۴، ص ۱۹۱-۱۹۲. تحریرهای دیگری از این داستان را ابن‌عساکر (تاریخ مدینه دمشق، ج ۴۷، ص ۴۷۴-۴۷۵؛ روایت اخیر را ابن‌ابی‌شیه نیز در کتاب المصنف، ج ۷، ص ۴۶۱ آورده است؛ ۴۷۸-۴۷۹) و ابن‌جوزی (المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم، ج ۲، ص ۴۰-۴۱) آورده‌اند.

۱ تفسیر کلبی به چند تحریر در اختیار ابواسحاق احمد بن محمد ثعلبی (متوفی ۴۲۷) بوده و او در آغاز تفسیر الکشف و البیان عن تفسیر القرآن، طرق خود را به تحریر های مختلف آورده است. بنگرید به: همو، الکشف و البیان عن تفسیر القرآن، تحقیق خالد بن عون عنزی (جده: دار التفسیر، ۲۰۱۵/۱۴۳۶)، ج ۲، ص ۳۶-۴۴. همین گونه علی بن احمد واحدی (متوفی ۴۶۸) تفسیر کلبی را به چند تحریر در اختیار داشته است. بنگرید به: همو، أسباب نزول القرآن، تحقیق ماهر یاسین فحل (ریاض: دار المیمان، ۲۰۰۵/۱۴۲۶)، ص ۵۶-۵۷.

سپس به سمت روم رفت و به مسیحیان آنجا مفهوم لاهوت و ناسوت را آموخت و به آنها گفت که عیسی انسان یا جن نبوده، بلکه پسر خدا بوده است و این مطالب را به فردی که نامش یعقوب بود، آموخت. سپس مردی که نامش ملک‌ان بود را فراخواند و به او آموخت که خداوند همیشه و از ابتدا (لم یزل و لم یزال) عیسی بوده است.

۲ مفسران خراسانی داستان مذکور را گاه در ذیل آیه ۳۰ سوره توبه و گاه آیه ۱۴ سوره توبه نقل کرده‌اند. ابوالیث نصر بن محمد سمرقندی (متوفی ۳۷۵)، تفسیر السمرقندی المسمی بحر العلوم، تحقیق و تعلیق علی محمد معوض، عادل احمد عبدالموجود و زکریا عبدالمجید نوتی (بیروت: دار الکتب العلمیة، ۱۹۹۳/۱۴۱۳)، ج ۱، ص ۴۲۳-۴۲۴ در ذیل آیه ۱۴ سوره مائده این داستان را با حذف برخی مطالب آورده است؛ احمد بن محمد ثعلبی، الکشف و

خراسان متداول بوده است. در متنی تفسیری از حوزه خراسان احتمالاً قرن پنجم در ذیل تفسیر آیه ۵۷ سوره حدید اشاره ای به داستان پولس شده و چنین آمده است:

«... و عیسی را انجیل دادیم...

بنظر می رسد که حدادی نیز داستان پولس را به روایت تفسیر کلبی می شناخته است، جز آنکه سخن آخر او که بیست و چهار تن از گروه مؤمنان که بر حقیقت دین عیسی باقی مانده بودند در زمان پیامبر اسلام آورند، مطلب تازه ای است. در هر حال داستان پولس و تلاش موفق او در گمراه کردن مسیحیان، به نظر می رسد داستانی به بهره گیری از آیات قرآن و

---

البیان عن تفسیر القرآن، تحقیق هاشم بن محسن باصرة (جده: دار التفسیر، ۲۰۱۵/۱۴۳۶)، ج ۱۳، ص ۲۹۶-۲۹۸ (ذیل سوره توبه آیه ۳۰)؛ محمد بن عمر فخررازی (متوفی ۶۰۶)، التفسیر الکبیر أو مفاتیح الغیب، حقه و علق علیه و خرج احادیثه عمار زکی بارودی (قاهره: المکتبة التوفیقیة، ۲۰۰۳)، ج ۱۶، ص ۳۰-۳۱ ذیل سوره توبه آیه ۳۰، ظاهراً فخر رازی مطلب خود را از تفسیر ثعلبی اخذ کرده است.

۱ ابواسحاق ابراهیم بن منصور بن خلف نیشابوری، قصص الانبیاء، به اهتمام حبیب یغمائی (تهران: انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۸۲ش)، ص ۳۹۶-۳۹۸.

۲ بنگرید به: احمد بن محمد ثعلبی، الکشف و البیان عن تفسیر القرآن، تحقیق هاشم بن محسن باصرة و جمال بن محمد ربیعین (جلده: دار التفاسیر، ۲۰۱۵/۱۴۳۶)، ج ۱۳، ص ۲۹۶-۲۹۸.

۳ وی نوه دختری محمد بن هیصم متکلم نامدار کرامیه است. برای شرح حال او بنگرید به: عبدالغافر بن اسماعیل فارسی، المنتخب من السیاق لتاریخ نیشابور، ص ۷۸۶-۷۸۷.

مسئله تغییرات احکامی که پولس در دو تحریر داستان ارایه کرده، در این گزارش حذف شده و تنها ماجرای رفتن به تن به نام های نسطور، مار یعقوب و ملکا آمده است.

«هو المالك سبحانه، مما ساقه أيدي الأقدار لحيازة منبع المجد والفخار، ومعدن الفضل والوقار، الأمد السيد محمد بن المرحوم السيد شرف بن العلامة السيد إبراهيم بن السيد يحيى

۱ درباره سید محمد صننید اطلاعات چندانی در دست نیست و عمده دانسته های ما درباره او بر اساس تملکات و نسخه های خطی کتابخانه اوست (بنگرید به: محمد مکی جزینی عاملی، لؤلؤة جزین: رحلة الشيخ الجزینی العاملی إلى البحرین (۱۱۶۰هـ/۱۷۴۷م)، تحقیق بشار عالی بحرانی (بیروت: مرکز أوال للدراسات و التوثیق، ۲۰۱۷)، ص ۲۵۶). شیخ علی بلادی (انوار البدرین، ج ۲، ص ۲۱۶) در اشاره به او و کتابخانه اش متذکر شده است: «كان رحمه الله تعالى من أصحاب الثروة والرغبة العظيمة في اقتناء الكتب النفيسة وقلما يوجد كتاب في طرفنا إلا وعليه تملكته ..».

۱ مسئله ارتباط میان بنو خالد و صفویه در مطالعات و منابعی که اطلاعاتی درباره آنها آورده اند، مورد توجه نبوده است. بنگرید به: محمد بن عبدالله آل عبدالقادر انصاری احسائی (متوفی ۱۳۹۱)، تحفة المستفید بتاريخ الأحساء فی القديم و الجدید (ریاض، ۱۹۹۹/۱۴۱۹)، ج ۱، ص ۲۱۵-۲۱۸.

۲ برای متن این نامه ها بنگرید به: حسین واثقی، المکاتبات المکیة: روائع فی التاریخ و الأدب (قم، ۲۰۱۵/۱۴۳۶)، ص ۲۰۴-۲۱۹؛ عبدالزهره عویناتی، وزیر دولة آل حُمید الخالدیین الشیخ ناصر بن بهاء الدین الخطی (النصف الأول من القرن الثانی عشر الهجری)، ص ۷۵-۸۴.

وهو الشيخ ناصر بن الشيخ بهاء الدين). بخشی از دیوان شیخ محمد اصبعی اشعاری در مدح شیخ ناصر الدین بن بهاء الدین خطی است.

من کتاب الفوائد الطريفة للعلامة عبدالله الأفندی الأصفهانی (۲)»، تراثنا، السنة الرابعة و الثلاثون، العدد ۱۳۴، ربيع الآخرة - جمادى الآخرة ۱۴۳۹، ص ۱۲۰-۱۵۵؛ وسام عیسی سبع، «التراث المخطوط فی البحرين علی ضوء کتاب الفوائد الطريفة للمیرزا الأفندی»، لؤلؤة البحرين، العدد الخامس، السنة الثالثة، محرم ۱۴۳۹هـ/ اکتوبر ۲۰۱۷، ص ۱۳۳-۱۷۸.

۲ افندی، الفوائد الطريفة، ص ۵۶۰-۵۶۱. عویناتی از دیگر بزرگان خاندان آل عبدالمحسن و مناسبات آنها با عالمان شیعی معاصر خود سخن گفته است. بنگرید به: عبدالزهراء عویناتی، وزیر دولة آل حُمید الخالدين الشيخ ناصر بن بهاء الدين الخطی (النصف الأول من القرن الثاني عشر الهجري)، ص ۴۶-۵۱.

أيها الناظر في رسم خطي اعذروني فعزّ من ليس يخطي
يا من غدا ناظراً فيما كتبت وقد أضحى يرِدُّ في ما قتله الفِكرَا
ناشدتك الله إن عاينت لي غلطاً اسرُّ عليّ فخيرُ الناس من سَترا»<sup>۲</sup>.

۱ بنگرید به: محمد تقی دانش پژوه، فهرست کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران (تهران: انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۳۹ش/۱۹۶۱)، ج ۸، ص ۴۷۲-۴۷۳؛ پریسا کرم رضایی، فهرست کاتبان نسخه های خطی کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران، (ص ۳۷۲)؛ مصطفی درایتی، فهرستگان نسخه های خطی ایران (فنا)، ج ۲۶، ص ۳۷۹.

۲ قرائت اشعار به لطف دوست گرامی شیخ اسماعیل گلداری میسر شد.